
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura negoziata, tramite RdO sul portale SardegnaCAT,  per 
l'affidamento dei lavori di "Manutenzione straordinaria di strade e 
piazze interne al centro abitato". CUP: H47H21002950004 - CIG: 
9376995D0E. Provvedimento di non aggiudicazione.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Pinna Giuseppe

 1450 

01/12/2022

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 12/07/2022 è stato approvato il pro-
getto definitivo - esecutivo dei Lavori di "Manutenzione straordinaria di strade e piazze in-
terne al centro abitato" - CUP H47H21002950004;

- con determinazione a contrarre n. 979 del 29/08/2022 del Responsabile del Settore Edili-
zia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici, è stata indetta, ai sensi
dell'art. 1 comma 2 lett. b) e comma 3, del D. L. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020
come modificato con L. n. 108/2021, una procedura negoziata, tramite RdO sul portale
SardegnaCAT, di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei la -
vori relativi all’intervento di "Manutenzione straordinaria di strade e piazze interne al centro
abitato”. CUP: H47H21002950004 - CIG: 9376995D0E, per un importo dei lavori pari a
Euro  600.304,00  di  cui  Euro  585.304,00  per  lavori  a  misura  a  base  d’asta  ed  Euro
15.000,00 per oneri per l’attuazione piani di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;

Vista la Determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali,
Appalti e Contratti, Politiche Sociali, n. 1215 del 18/10/2022, avente oggetto  "Procedura
negoziata, tramite RdO sul portale SardegnaCAT, per l'affidamento dei lavori di "Manuten-
zione straordinaria di strade e piazze interne al centro abitato". CUP: H47H21002950004
– CIG: 9376995D0E. Provvedimento di approvazione della procedura di gara con la quale
si è provveduto :

– ad approvare il procedimento di gara posto in essere dall’ufficio appalti relativo alla
procedura negoziata indetta, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) e comma 3, del D.
L. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 come modificato con L. n. 108/2021, tra-
mite RdO sul portale SardegnaCAT, per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento
di "Manutenzione straordinaria di strade e piazze interne al centro abitato”. CUP:
H47H21002950004  -  CIG:  9376995D0E,  per  un  importo  dei  lavori  pari  a  Euro
600.304,00,  di  cui  Euro  585.304,00 per  lavori  a  misura  a base d’asta  ed Euro
15.000,00  per  oneri  per  l’attuazione  piani  di  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso
d’asta;

– a dare atto che la migliore offerta economica risulta quella formulata dall'operatore
economico Impresa Mario Loi, partita IVA 00166170910, con sede legale in via del-
la Radio n. 11 a Macomer, che ha offerto un ribasso unico percentuale da applicare
all’elenco prezzi unitari pari al 25,75%, (al netto degli oneri della sicurezza non sog-
getti a ribasso stimati in € 15.000,00) per un importo netto pari a 434.588,22;

– a dare atto che le verifiche dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art.
80 del D.Lgs. 50/2016 sono state avviate e che a seguito dell'acquisizione comples-
siva della documentazione necessaria la stessa verrà trasmessa al Responsabile
del Settore Edilizia Pubblica e Infrastrutture per i provvedimenti di competenza; 

Dato atto che con nota prot. n. 54628 del 29/11/2022 la responsabile del settore Affari Ge-
nerali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali ha trasmesso la nota relati -
va alla verifica fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate di Nuoro, registrata al prot. di
questo Ente con n. 54628 in data 29/11/2022, dalla quale si rilevano i motivi di esclusione
di cui all’art. 80 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e ss..mm.ii.; 



Dato atto che l’operatore economico Impresa Mario Loi,  partita IVA 00166170910, con
sede legale in via della Radio n. 11 a Macomer, nel DGUE presentato in sede di gara ha
dichiarato l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che: 

– l'articolo 80 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 così recita: “Un operatore economico è
escluso dalla partecipazione a una procedura d'appalto se ha commesso violazioni
gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle im-
poste e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella
dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi violazioni quelle che comportano
un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui all'articolo 48-
bis, commi 1 e 2-bis,  del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre
1973, n. 602. Costituiscono violazioni definitivamente accertate quelle contenute in
sentenze o atti amministrativi non più soggetti ad impugnazione.”;

– l'articolo 80 comma 12 del medesimo decreto dispone che: “in caso di presentazio-
ne di falsa dichiarazione o falsa documentazione, nelle procedura di gara e negli af-
fidamenti di subappalto, la stazione appaltante ne dà segnalazione all'Autorità”;

Vista la determinazione n. 1099 del 26/09/2022 avente ad oggetto: “Variazione nomina
Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento denominato Lavori di "Manutenzio-
ne straordinaria di strade e piazze interne al centro abitato" - CUP H47H21002950004”
con la quale si è provveduto alla sostituzione del rup ing. Tommaso Bosco con l’ing. Alida
Carboni; 

Vista la proposta formulata dal RUP, con nota prot. n. 55158 del 30/11/2022, di non aggiu-
dicazione della procedura d'appalto a favore dell’operatore economico Impresa Mario Loi,
partita IVA 00166170910, con sede legale in via della Radio n. 11 a Macomer, per effetto
di quanto previsto dall'articolo 80 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.;

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto quindi di dover  appro-
vare la proposta formulata dal RUP, ai sensi dell'articolo 80 comma 4 del D. Lgs. 50/2016,
di non aggiudicazione della procedura d'appalto a favore dell’operatore economico Impre-
sa Mario Loi, partita IVA 00166170910, con sede legale in via della Radio n. 11 a Maco-
mer, per assenza dei requisiti di partecipazione alla procedura di gara;

Ritenuto necessario trasmettere la presente determinazione alla Responsabile dell'ufficio
appalti e contratti al fine della prosecuzione della procedura di gara, mediante scorrimento
della provvisoria graduatoria e per tutti  gli  altri  adempimenti  di  competenza,  tra i  quali
l’avvio delle verifiche dell’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. nei confronti dell’operatore economico risultante secondo nella gra-
duatoria provvisoria approvata con determinazione n. 1215 del 18/10/2022, l'invio della se-
gnalazione all'ANAC ai sensi dell'articolo 80 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e l’invio
delle comunicazioni nei confronti dell’operatore economico Impresa Mario Loi, partita IVA
00166170910, con sede legale in via della Radio n. 11 a Macomer;

Richiamata la deliberazione del consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2021, con la quale è
stato approvato il Bilancio pluriennale 2022/2024;



Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 7 del 25/01/2022 avente ad oggetto:
“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2022/2024 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 99 del 07/07/2022 avente ad ogget-
to:  “Approvazione Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e piano per la tra-
sparenza (PTPCT) 2022/2024”; 

Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse sia in capo al
RUP che e al Responsabile del Settore; 

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01/09/2022 di conferimento dell’incarico di posizione
organizzativa relativa al Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi
Tecnologici;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Richiamato il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

- Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  Di  approvare  l’allegata  proposta  formulata  dal  RUP,  con  nota  prot.  n.  55158  del
30/11/2022, di non aggiudicazione della procedura di gara in oggetto a favore dell’operato-
re economico Impresa Mario Loi, partita IVA 00166170910, con sede legale in via della
Radio n. 11 a Macomer, per le motivazioni di cui in premessa e pertanto di non aggiudica-
re la procedura di gara in oggetto all’operatore economico Impresa Mario Loi, partita IVA
00166170910, con sede legale in via della Radio n. 11 a Macomer;

- Di trasmettere il presente atto alla Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istitu-
zionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali  ai fini della prosecuzione della procedura di
gara, mediante scorrimento della provvisoria graduatoria e per tutti gli altri adempimenti di
competenza, tra i quali l’avvio delle verifiche dell’insussistenza dei motivi di esclusione di
cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nei confronti dell’operatore economico risultan-
te  secondo  nella  graduatoria  provvisoria  approvata  con  determinazione  n.  1215  del
18/10/2022,  l'invio  della  segnalazione all'ANAC ai  sensi  dell’articolo  80 comma 12 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per le motivazioni di cui in premessa e l’invio delle comunicazioni
nei confronti dell’operatore economico Impresa Mario Loi, partita IVA 00166170910, con
sede legale in via della Radio n. 11 a Macomer. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

    (ing. Giuseppe Pinna)



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  02.12.2022 L'impiegato incaricato


